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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bariatricko-metabolických operací a jejich

dopadem na sérové koncentrace některých metabolických parametrů. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány obecné informace

o bariatricko-metabolické chirurgii – historie, indikace, kontraindikace, jednotlivé

chirurgické metody a jejich výsledky, výživa po operaci a frekvence vzniku deficitů

jednotlivých mikronutrientů. Další část je věnována kalciofosfátovém metabolismu

a látkám s tím souvisejícím jako je vápník, fosfor, hořčík, vitamin D, vitamin K,

parathormon a osteomarkery. Současně je zmíněn vliv výživy a výživového stavu na

kvalitu kostní tkáně. Poslední úsek teoretické části je věnován důležitým vitaminům

a minerálním látkám v souvislosti s bariatricko-metabolickými operacemi.

V praktické části jsou popsány hodnoty a jejich změny v sérových koncentracích

vybraných metabolitů ve sledované skupině. K dispozici jsou hodnoty před operací a půl

roku po operaci. Praktická část je navíc doplněna informacemi z dotazníků pro pacienty,

které jsou zaměřené na životní styl, stravovací návyky, pohybovou aktivitu a užívání

suplementů vitaminů, minerálních látek a bílkovinných koncentrátů. Cílem práce je

pomocí naměřených údajů zhodnotit vliv bariatricko-metabolických operací

na koncentrace důležitých metabolitů a jejich efekt na celkový a nutriční stav

respondentů.

klíčová slova: bariatrie, metabolická chirurgie, kalciofosfátový metabolismus, deficity

mikronutrientů

ABSTRACT

This thesis focuse on bariatric-metabolic surgery and its impact on serum concentrations

of various metabolic parameters. The thesis is divided into two parts – theoretical

and practical. Basic facts about bariatric-metabolic surgery such as its history, indications,

contraindications, surgical methods and their results, nutrition after surgery and the

frequency of micronutrient’s deficits are described in the theoretical part. Furthermore,

information about calcium-phosphate metabolism and metabolites such as calcium,

phosphorus, magnesium, vitamin D, vitamin K, parathyroid hormone and osteomarkers is

also included. The influence of nutrition and nutritional status on the quality of bone

tissue is also mentioned. Last section of the theoretical part is focused on the important

vitamins and minerals.

The practical part discusses measurements of selected metabolites in serum before and

half a year after the surgery. Results of questionnaires which were given to respondents

are also included. Questionnaires were focused on lifestyle, nutrition, physical activities

and whether the patients take some supplements of micronutrients and protein

concentrates. The goal of this work is to evaluate the effect of the surgery on serum

concentrations of metabolic parameters and their effect on the health and nutritional

status.

keywords: bariatric surgery, metabolic surgery, calcium-phosphate metabolism, deficit of

micronutrients
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1. Úvod

Dle údajů z roku 2016 trpí po celém světě obezitou 13 % dospělé populace, což je asi

650 milionů lidí. Dalších více jak 1,9 miliardy spadá do pásma nadváhy s tím, že v obou

případech se jedná častěji o ženy. WHO definuje obezitu jako abnormální či excesivní

akumulaci tukové tkáně negativně ovlivňující lidské zdraví (Mohapatra et al., 2020).

Bariatricko-metabolické operace jsou považovány za jeden z nejefektivnějších způsobů

léčby obézních pacientů. Jako samostatný obor se bariatricko-metabolická chirurgie

začala rozvíjet již v 50. letech minulého století. Od té doby prodělala značný vývoj, který

nadále pokračuje dodnes. Ačkoliv mají operace velký efekt na redukci hmotnosti a léčbu

s tím spojených onemocnění, jsou spojené i s rizikem vzniku insuficiencí či deficitů

důležitých nutrietů a malnutrice (Kasalický, 2018).

Obézní jedinci mají vlivem špatného složení stravy a probíhajícího chronického zánětu

prokazatelně nižší koncentrace vitaminu A, B6, C, 25-dihydroxyvitaminu D, vitaminu E,

železa, folátu a vitaminu B12. Jako často deficitní minerální látky jsou uváděny železo,

zinek, měď a hořčík. Korekcí nutričního stavu pacienta po bariatricko-metabolické

operaci je nutné předcházet pooperační manifestaci dalších deficitů nebo dalšímu

prohlubování již existujících deficitů. (Bettini et al., 2020).

Cílem této práce je zhodnocení celkového a výživového stavu u pacientů po zákrocích

bariatricko-metabolické chirurgie s důrazem na mikronutrienty související s narušením

metabolismu kostí – zejména vitaminu D a vápníku. Pomocí dotazníků mířených

na rizikové chování a stravovací návyky po operaci lze současně posoudit celkovou

životosprávu a dodržování dietních doporučení u pacientů 6 měsíců po bariatricko-

metabolickém zákroku.
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2. Teoretická část

2.1 Chirurgická léčba obezity

Chirurgická léčba obezity patří k významným moderním léčebným postupům u obézních

pacientů. Zákroky jsou specifické tím, že na rozdíl od jiných chirurgických oborů je

operace prováděna na zdravém orgánu či orgánech. V posledních letech se pro tento

způsob léčby používají termíny bariatrická chirurgie neboli bariatrie (z řeckého báros =

váha, břemeno), metabolická chirurgie či bariatricko-metabolická chirurgie. Jednotlivá

pojmenování se neliší prováděnými výkony a technickými aspekty operací. Rozdílem je,

že pojmem bariatrie myslíme zákrok, kde je kladen důraz na dlouhodobé významné

snížení hmotnosti, a tím pádem i snížení rizika vzniku onemocnění spojených s obezitou.

Termín metabolická chirurgie klade důraz hlavně na ovlivnění komorbidit souvisejících

s obezitou (Kasalický, 2018; Holéczy, Bužga a Machytka, 2019).

Z dnešního pohledu byl pojem bariatrická chirurgie dlouhodobě používán chybně, protože

byl opomíjen pozitivní vliv na metabolismus. Situace se změnila až s příchodem nového

milénia, kdy se začala přenášet pozornost od efektu na redukci hmotnosti k již

zmíněnému efektu na onemocnění s obezitou související - především na diabetes mellitus

2. typu (DM2). Již v roce 1978 byla Buchwaldem vydána monografie, ve které definuje

metabolickou chirurgii jako operační zásah s cílem dosažení biologického efektu

se zlepšením zdravotního stavu pacienta. Tudíž byl už v roce 1978 zdůrazněn

i metabolický efekt chirurgické léčby obezity (Holéczy a Bužga, 2016).

2.1.1 Obezita

Obezita je celosvětově nejrozšířenějším multifaktoriálně podmíněným metabolickým

onemocněním a je definována jako chronické zánětlivé onemocnění charakterizované

zmnožením tělesného tuku. Epidemických rozměrů dosahuje v civilizovaných

i rozvojových zemích. Je to onemocnění týkající se nejen dospělých, ale stále ve větší míře

i dětských pacientů. Dle údajů International Obesity Task Force dosahuje prevalence

obezity v evropských zemích 10 - 40 %. Prevalence v České republice je 25,7 % u žen

a 22,4 % u mužů. Rozdíly v jednotlivých zemích jsou podmíněné rozdílnými vnějšími

podmínkami i rozdílnou náchylností ke vzniku obezity. Vzdělání a výše příjmu jsou

faktorem tvořící rozdíly v prevalenci obezity v rozvojových a v civilizovaných zemích.

V civilizovaných zemích, včetně České republiky, souvisí obezita častěji s nižším vzděláním

a nižšími příjmy. Naopak v rozvojových zemích je vyšší prevalence obezity u populace

s vyšším vzděláním a příjmem. Celkově prevalence obezity velmi rychle vzrůstá. Podle

údajů z roku 2011 bylo celosvětově obezitou postiženo více než 150 milionů dospělých

a 15 milionů dětí. Podle odhadů je každé 13. úmrtí v Evropské unii způsobeno obezitou,
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respektive nemocemi s obezitou souvisejícími – např. diabetes mellitus 2. typu,

ischemická choroba srdeční (ICHS) či arteriální hypertenze (Kasalický, 2018).

V současné době je obezita a nadváha často rozebíraným tématem nejen mezi laickou

veřejností, ale i mezi zdravotníky. Bohužel je i tématem, okolo kterého se shromažďuje

nejvíce mýtů a omylů. Během posledních 40 - 50 let je nárůst obézních ve společnosti

zřejmý. Podílet se na tom mohou nejen genetické vlohy a prostředí, ve kterém se

projevují v kombinaci s pozitivní energetickou bilancí, ale i celková změna stravovacích

návyků a životního stylu – zejména pokles pohybové aktivity. Nejen v české populaci hraje


[…]


S-B12 2 180-914 257,5 329,1 382,2 246,4 206,3 178,4 238,5 381,7 212,3

S-FOLA 1 7-46 10 13 13 4 13,8 7 11 32 8

S-FOLA 2 7-46 6 32 40 6 16,9 6 9 37 3

S-Fe 1 10-24 9,2 19,4 18,3 8,2 13,8 11,9 16,3 15,7 9,1

S-Fe 2 10-24 14,5 20 20,9 14,2 16,9 12,5 24,7 23,4 20,1

S-Zn 1 10-18 24,4 22,1 24,4 23,1 21,2 16,2 18,6 16 28,7

S-Zn 2 10-18 17,1 19,3 24,5 15,7 16,6 13 11,1 29,6 13,6

S-Cu 1 13,4-24,5 21,7 20,9 23,6 30,1 20,9 26,1 18 21,9 24,5

S-Cu 2 13,4-24,5 20,1 18,6 22,7 22,3 23,3 23,8 16,3 23,6 19,8

S-KREA 1 59-108 52 71 90 65 52 74 61 64 68

S-KREA 2 59,108 58 59 67 57 49 59 53 61 47

S-UREA 1 2-7,5 3,8 5,5 6,7 4,6 4,6 5,1 4,2 5 4,7

S-UREA 2 2-7,5 3,8 1,9 4 3,7 4,3 4,1 3,7 5,7 1,4

S-GLU 1 3,5-5,6 5,4 4,7 4,8 4,7 3,9 4,4 4,4 6,1 4,2

S-GLU 2 3,5-5,6 8,5 5,8 6 5,3 5,3 6,1 6 4,5 5,2

Referenčn
í hodnoty

R18 R19 R20 R21 R22 R23
Mediá

n

Průměrn
é

hodnoty
SD

Typ zákroku SG SG SG SG RYGB SASI

Věk 52 69 51 47 42 42 42 43,6 11,3

Úbytek
váhy 14 26 29,5 20 26 27

27 30,9
9

S-ALB 1 32-47 38 37 40 35 32 38 38 37,7 2,3

S-ALB 2 32-47 42 42 44 41 40 41 42 42,4 1,8

S-Ca 1 2,2-2,7 2,26 2,34 1,96 2,31 2,08 2,37 2,25 2,2 0,1

S-Ca 2 2,2-2,7 2,3 2,45 2,29 2,48 2,35 2,47 2,38 2,4 0,1

S-P 1 0,7-1,62 0,97 1,45 1,01 1,37 0,83 1,57 0,83 0,9 0,3

S-P 2 0,7-1,62 1,29 1,3 1,27 0,9 1,02 1,06 1,12 1,2 0,2

S-Mg 1 0,65-1,1 0,75 0,83 0,83 0,78 0,73 0,78 0,86 0,9 0,1

S-Mg 2 0,65-1,1 0,75 0,84 0,83 0,82 0,9 0,77 0,85 0,8 0

S-CTX-I 1 25-573 125 44 238 475 80 247
216 248,1

120,
5

S-CTX-I 2 25-573 492 284 647 644 331 625 500 509,6 178

S-PINP 1 15-59 23,5 24,2 28,6 54,9 21,3 71,2 22,8 25,6 12,9

S-PINP 2 15-59 75,7 51,5 60,7 70,1 70 65,3 65,1 58,4 15,1

P-PTH 1 1,6-6 3,3 1 2,4 3,3 4,5 1,7 3,7 4,2 2

P-PTH 2 1,6-6 2,8 2,8 2,6 6,6 5 3,5 3,8 4,2 1,5

S-TSH 1 0,4-5,6 0,146
1,31

7 4,17 4,04
1,08

1
2,11

6
2,116 2,7

2,4

S-TSH 2 0,4-5,6 7,138
1,57

8
7,49

9
2,06

3
1,23

7 1,71
1,597 2,4

1,7

S-VitD25 1 75-100 46 24,5 68,1 41,7 54,3 30 43,1 42,8 13,6

S-VitD25 2 75-100 51,4 35,4 84 65,8 57,6 36,6 51,4 53,1 17,6

S-B12 1 180-914 231,4
300,

8
147,

2
162,

2
141,

2 93,8
209,2 203,7

58,6

S-B12 2 180-914 335,5
557,

2
333,

5
176,

4
248,

7
165,

1
248,7 280,4

87,1

S-FOLA 1 7-46 12 8 16 14 6 12 13 13,4 5,9

S-FOLA 2 7-46 18 24 10 17 21 32 15 17,8 11,3

S-Fe 1 10-24 10,9 9,9 6,1 12,1 6,2 10,9 10,5 11,5 4

S-Fe 2 10-24 14,4 13 16,5 21,1 22,5 7,6 16,5 16,7 4,3

S-Zn 1 10-18 20,3 21,1 18,4 18,7 15,4 18,2 19,6 20,4 3,7

S-Zn 2 10-18 12,6 11,9 14,8 16,3 18,8 11,6 16,3 16,9 4,3

S-Cu 1 13,4-24,5 21,9 25,5 21,3 17,3 19,8 16,2 21,9 22,6 3,3

S-Cu 2 13,4-24,5 17,1 22,8 22 23,6 21 18,3 22,6 22,7 4,3

S-KREA 1 59-108 61 54 53 78 64 151 64 67 19,9

S-KREA 2 59,108 65 53 50 77 64 115 58 61,6 16,7

S-UREA 1 2-7,5 4,8 4,9 5,7 5,57 3,7 14,8 4,9 5,4 2,1

S-UREA 2 2-7,5 4,1 5,3 5,7 5,1 3,4 9,5 4 4,3 1,5

S-GLU 1 3,5-5,6 7,7 5,7 4,6 4 4 7,4 4,7 5 0,9

S-GLU 2 3,5-5,6 4,6 5,7 5,3 6,9 5,4 9,2 5,4 5,7 1
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