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Posudek

Celkové hodnocení práce
Studentka zpracovala diplomovou práci zaměřenou na bariatricko-metabolické operace a
jejich vliv na kalciofosfátový metabolismus a sérovou koncentraci některých mikronutrientů
před a po operaci. V metodice provedla analýzy základních i specializovaných parametrů
metabolismu a dále také vyhodnotila údaje o životního stylu, stravovacích návycích, pohybové
aktivitě a užívání některých suplementů a bílkovinných koncentrátů. Práce zahrnuje
teoretickou část, která je přehledně zpracovaná. V první části jsou popsány obecné informace
o bariatricko-metabolické chirurgii – od historie, indikace až po jednotlivé chirurgické metody
a jejich výsledky. Další část je věnována kalciofosfátovém metabolismu a látkám s tím
souvisejícím. Současně je zmíněn vliv výživy a výživového stavu na kvalitu kostní tkáně.
Poslední úsek teoretické části je věnován důležitým vitaminům a minerálním látkám v
souvislosti s bariatricko-metabolickými operacemi.
V praktické části jsou popsány sérové koncentrace vybraných metabolitů ve sledované skupině
obézních před operací a půl roku po operaci. Jsou zde analyzovány informace z dotazníků
Předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a pravidelně konzultovala
provedené sběry dat. Díky aktivnímu přístupu kolegyně a včasnému zahájení sledování
pacientů a sběru dat tak dokázala i za nepříznivé epidemiologické situace získat uspokojivý
soubor pacientů.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce
Veškeré dotazy a připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracování výsledků a přípravy
diplomové práce.
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